
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 3 del 21-03-2019 
immediatamente eseguibile 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Adeguamento ed approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il periodo 2019/2020, del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2019. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di marzo alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Presente 
CASAGRANDE PAOLO Presente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Presente 
  

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BARBIERO ALVISE 
PALADIN ISABELLA 
SARTOR ALESSANDRO 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21-03-2019 

Oggetto: Adeguamento ed approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il periodo 2019/2020, del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2019. 

 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Perencin Mattia, il quale illustra l'argomento. 
Intervengono il Consigliere Sartor Alessandro, l’Assessore Perencin Mattia, il Consigliere Zabotti Francesca, 
il Consigliere Casagrande Paolo e il Sindaco. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l'art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che così testualmente recita: “Il programma triennale 
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 
RICHIAMATO l'art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016 che così testualmente recita: “Il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. [omissis]”; 
RICHIAMATO altresì l'art. 21, comma 8, D.Lgs. 50/2016 che così testualmente recita: “Con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da 
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, 
sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”; 

RICHIAMATO l'art. 21, comma 9, D.Lgs. 50/2016 che così testualmente dispone: 9. “Fino all’adozione del 
decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3”; 
RICHIAMATO altresì il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16.01.2018, n° 14 recante 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione dei programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31 luglio 2018 con la quale sono stati adottati 
gli atti del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, del programma 
triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 predisposti dal 
Responsabile dell’Area LL.PP.; 
RILEVATO, in ordine alla pubblicità prevista dall’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e 
successive modificazioni, che gli atti, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio per la durata di 60 giorni e sul sito 
internet dell'Amministrazione e che non sono pervenute osservazioni;  
RITENUTO di inserire nella programmazione la realizzazione della nuova scuola elementare di Col San 
Martino; 
TUTTO CIO’ considerato è emersa la necessità di adeguare le disposizioni del presente programma alle 
mutate condizioni; 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21-03-2019 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approvi fra gli allegati al Bilancio di Previsione, anche il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 
RILEVATO che la programmazione definisce gli indirizzi generali politico-amministrativi in conformità ai quali 
la Giunta adotterà i conseguenti atti di amministrazione e la direzione organizzativa ne attuerà la gestione; 
CONSIDERATO che il programma predetto corrisponde alle previsioni iscritte nel titolo secondo del bilancio: 

- Annuale di previsione dell’esercizio 2019; 
- Pluriennale per il triennio 2019÷2021; 

RITENUTO che sussistono le condizioni per l’approvazione della programmazione delle opere pubbliche 
sopra indicata, con gli indirizzi politico-amministrativi espressi da questo Consiglio per la sua attuazione; 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.M. 16 gennaio 2018 n° 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazioni n. 36 del 29.10.2001 e n. 
47 del 26.11.2001; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 
267, espresso dal Responsabile del Servizio; 
ACQUISITO il parere sulla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
A VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 
-favorevoli: 09 
-astenuti: 03 (Casagrande Paolo, Sartori Stefano e Zabotti Francesca) 
-contrari: 01 (Sartor Alessandro) 

DELIBERA 

1) di approvare integralmente le premesse del presente atto; 
2) di adeguare gli atti di programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, 
del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019, per le 
motivazioni espresse in premessa, rispetto a quanto previsto nella programmazione adottata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 80 del 31.07.2018; 
3) di approvare gli atti aggiornati di Programmazione dei Lavori Pubblici - Elenco Annuale 2019 e 
Programma Triennale 2019÷2021, della programmazione biennale degli acquisti, i quali qui allegati, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
4) di dare atto che la programmazione, redatta ai sensi del DM 18.01.2018 n° 14 e D.Lgs. 50/2016, esprime 
ed identifica i bisogni che questa Amministrazione individua nell’esercizio delle proprie autonome 
competenze ed in conformità agli obiettivi assunti; 
5) di procedere alla pubblicazione dei programmi ai sensi del disposto di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art. 5 del D.M. 18 gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14; 
6) di demandare al Servizio LL.PP. i successivi adempimenti inerenti l’invio delle schede della 
programmazione approvate all’Osservatorio dei contratti pubblici; 
7) di dare atto che l’importo degli interventi programmati risulta come di seguito determinato: 
 anno 2019 € 2.950.000,00 
 anno 2020 €  1.000.000,00 
 anno 2021 €  0,00 
Totale del triennio 2019÷2021 €  3.950.000,00 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante l'urgenza di provvedere, a voti espressi in forma palese con il seguente esito: 
-favorevoli: 09 
-astenuti: 04 (Casagrande Paolo, Sartor Alessandro, Sartori Stefano e Zabotti Francesca) 
-contrari: 00 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21-03-2019 

 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21-03-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 

 
OGGETTO: Adeguamento ed approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per il periodo 2019/2020, del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell'elenco annuale 
dei lavori per l'anno 2019. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dott. Bonet Alessandro, Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 07.03.2019 

AREA TECNICA URBANISTICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to Bonet dott. Alessandro 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 07.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 

 

 

























Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21-03-2019 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 08-04-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 08-04-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                F.to Tamara Pederiva 


